

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条第1項
【提出先】	九州財務局長
【提出日】	令和6年6月28日
【事業年度】	第61期(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
【会社名】	株式会社 出水ゴルフクラブ
【英訳名】	IZUMI GOLF CLUB CO.,LTD
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 中村 周一
【本店の所在の場所】	鹿児島県出水市平和町279番地
【電話番号】	0996-62-0913(代表)
【事務連絡者氏名】	支配人 山本 武文
【最寄りの連絡場所】	鹿児島県出水市平和町279番地
【電話番号】	0996-62-0913(代表)
【事務連絡者氏名】	支配人 山本 武文
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の状況

回次	第57期	第58期	第59期	第60期	第61期
決算年月	令和2年3月	令和3年3月	令和4年3月	令和5年3月	令和6年3月
売上高 (千円)	263,728	254,779	255,411	253,658	260,631
経常利益又は経常損失 () (千円)	10,617	12,014	13,343	4,842	2,256
当期純利益又は当期純損失 () (千円)	8,656	8,537	8,531	2,899	3,942
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-	-	-
資本金 (千円)	193,000	193,000	193,000	193,000	193,000
発行済株式総数 (株)	1,020	1,020	1,020	1,020	1,020
純資産額 (千円)	538,490	547,027	555,559	558,192	554,517
総資産額 (千円)	593,368	595,685	607,940	605,418	609,287
1株当たり純資産額 (円)	527,931	536,301	544,666	547,247	543,644
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間配当額) (円)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 () (円)	8,487	8,370	8,364	2,843	3,865
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	90.8	91.8	91.4	92.2	91.0
自己資本利益率 (%)	1.6	1.6	1.5	0.5	-
株価収益率 (倍)	-	-	-	-	-
配当性向 (%)	-	-	-	-	-
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	25,703	23,187	27,063	17,511	15,726
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	11,805	15,851	27,052	23,269	9,587
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	2,768	1,108	519	734	664
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	54,281	60,509	60,002	53,510	58,985
従業員数 (人) (外、平均臨時雇用者数)	52 (29)	51 (31)	47 (28)	51 (29)	51 (31)
株主総利回り (%) (比較指標：-) (%)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
最高株価 (円)	-	-	-	-	-
最低株価 (円)	-	-	-	-	-

- (注) 1. 当社は連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。
3. 株主総利回り、比較指標、最高株価及び最低株価については、当社株式は非上場でありますので記載しておりません。
4. 第61期の自己資本利益率につきましては、当期純損失であるため記載しておりません。

2【沿革】

昭和38年 8月 鹿児島県出水市の提唱に基づき、地元企業の協力を得て株式会社出水ゴルフクラブを創立。
昭和38年10月 会員数400名にて9ホールで営業開始。
昭和44年 9月 9ホール追加造成して18ホールにて営業し、同時に会員を330名増員。
昭和48年 7月 クラブハウス増築に伴い会員を250名増員。
昭和63年 3月 クラブハウス増築に伴い会員を40名増員。

3【事業の内容】

当社は鹿児島県出水市中心部において、九州一円のゴルファーを対象とし、18ホールにてゴルフ場の経営を行ない、クラブハウスの一部は自社営業の食堂を設置しております。また、附帯設備として打席数22打席、全長180mの打ち放し練習場も設置しております。

4【関係会社の状況】

該当事項はありません。

5【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

令和6年3月31日現在

従業員数(人)	平均年齢(歳)	平均勤続年数(年)	平均年間給与(千円)
51(31)	57.1	9.1	1,806

セグメントの名称	従業員数(人)
ゴルフ	43(24)
レストラン	8(7)
合計	51(31)

(注) 1. 従業員数は就業人員数であり、臨時従業員数は()内に年間の平均人員を外数で記載しております。
2. 平均年間給与は、基準外賃金を含み、賞与は含んでおりません。

(2) 労働組合の状況

現在労働組合はありませんが、労使関係は良好であります。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

今後の課題といたしましては、クラブハウス及びコース等の改修と、より一層のサービス強化により、収益の向上をめざしてまいります。

かかる状況下、当社が対処すべき当面の課題は、
売上計画に沿った営業活動の推進
予算管理体制の強化による費用の削減
更なる合理化の推進
必要最小限の設備投資

具体的な施策として、
積極的な営業活動により、当社主催の各イベントの開催及び練習場への集客、企業への訪問活動等を図り、入場者増と共に増収増益をはかる。

月別費用計画に沿った確実な業務の遂行
担当業務外の業務習得により人員減への対応
設備投資を必要最小限として、投資減を図る。
以上の施策により収益性の向上と、キャッシュ・フローでの利益確保をはかる所存です。

2【サステナビリティに関する考え方及び取組】

(1) ガバナンス

当社は取締役会にて経営課題を把握するとともに、監査役は取締役の業務執行について監視・監督を行うことと
しています。今後、サステナビリティ関連のリスク及び機会が顕在化した場合は、取締役会にてこれらを監視し、
管理すると考えています。詳細は、第4 提出会社の状況「4．コーポレート・ガバナンスの状況等」をご参照く
ださい。

(2) 戦略

現時点では、当社の経営方針・経営戦略に影響を与える可能性があるサステナビリティ関連の重要なリスクは把
握していません。

当社においては、今後も質の高いゴルフ場サービスを提供できるよう、多様な人材の確保と育成に努める方針で
す。具体的には、地域に密着したゴルフ場を幅広い年齢層にアピールし、職場としての認知度を高めるとともに、
自動精算機の導入等による効率化を図り、従業員の負担軽減と育成に重点を置いた人員配置を目指します。

経営方針等については、第2 事業の状況「1．経営方針、経営環境及び対処すべき課題等」をご参照くださ
い。

(3) リスク管理

取締役会がサステナビリティ関連のリスク及び機会を識別・評価すると考えています。詳細は、第4 提出会社
の状況「4．コーポレート・ガバナンスの概要」をご参照ください。

(4) 指標及び目標

当社はサステナビリティ関連のリスク及び機会に関する実績を長期的に評価し、管理し、及び監視するために用
いる指標・目標を設定していませんが、経営環境の変化に応じてその必要性を随時検討していきます。

質の高いゴルフ場サービスを提供できるよう、多様な人材の確保と育成に努める方針ですが、現時点では関連す
る指標及び目標は設定していません。

関連する経営方針等については、第2 事業の状況「1．経営方針、経営環境及び対処すべき課題等」をご参照
ください。

3【事業等のリスク】

有価証券報告書に記載した事業の状況・経営の状況等に関する事項のうち、会員の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項には、以下のようなものがあります。なお、文中における将来に関する事項は、別段記載がない限り当事業年度末(令和6年3月31日)において、当社が判断したものです。

(1) 経営環境について

当社の事業であるゴルフ場は、景気の変動が来場者数に大きく影響を与えます。景気の低迷は売上高を減少させるリスクがあり、また各ゴルフ場との来場者獲得競争による低価格競争が激しく、ゴルフ場を巡る環境は非常に厳しい経済状況となっております。

(2) 天候による影響について

当社の経営成績は、天候による影響を受けやすく、トップシーズンの悪天候・夏季の猛暑・冬季の降雪によるクローズが連続的に長く発生した場合は、入場者数及び営業収入が大きく減少し、当社の業績に影響を及ぼす可能性があります。

(3) 会員の高齢化について

当社の会員は高齢者で大半をしめているため、休止会員が増加しつつあります。今後さらに高齢化が進むと来場者が減少するリスクとなります。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等について

令和6年度の計画であります入場者数36,000人、売上高300,000千円を達成するために、各イベントの広報宣伝活動をより一層強化するなど、営業活動の強化を図ると共に一般管理費の更なる見直しと合理化の推進等を行う予定です。

4【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

業績等の概要

(1) 業績

当社における、第61期の入場者総数は35,397人（対前期575人の増加、1.7%の増加）、練習場の入場者14,717人（対前期比193人の増加、1.3%の増加）となり、売上高は、260,631千円（対前期比6,972千円の増加、2.7%の増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

ゴルフ 売上高243,684千円（前年同期比 2.0%増） レストラン 売上高16,946千円（前年同期比 14.9%増）となり一方経費におきましては、コース整備に伴う支出が増えています。

また、販売費及び一般管理費（減価償却費 19,681千円を含む）は、対前期比12,950千円の増加となりました。これらの結果、営業損失は4,928千円（前事業年度は1,792千円の営業利益）、経常損失は2,256千円（前事業年度は4,842千円の経常利益）、当期純損失は3,942千円（前事業年度は2,899千円の当期純利益）となりました。

(2) キャッシュ・フロー

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度に比し 5,474千円増となり、当事業年度末には 58,985千円となりました。（前年度比 10.2%増）

また、当事業年度における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、15,726千円（前年同期比10.2%減）となりました。これは入場者が増加したこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、9,587千円（前年同期比58.8%減）となりました。これは固定資産の取得等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、664千円（前年同期比9.5%減）となりました。これはリース債務の返済による支出であります。

生産、受注及び販売の実績

(1) 入場者実績

当事業年度における入場者実績は以下のとおりであります。

内 訳	期 別	第61期 (自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)	
			前年同期比
メンバー		18,682 人	0.2 %
無記名		1,531 人	19.8 %
ビジター		15,184 人	2.4 %
合計		35,397 人	1.7 %

(2) 営業実績

当事業年度における営業実績は以下のとおりであります。

(単位：千円)

内 訳	期 別	第61期 (自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)	
			前年同期比
入場料収入		88,498	7.5 %
利用料収入		140,484	0.4 %
会費収入		9,460	0.3 %
手数料収入		4,250	15.8 %
売店収入		991	12.6 %
レストラン収入		16,946	14.9 %
合 計		260,631	2.7 %

(単位：千円)

セグメントの名称	収 入	前年同期比
ゴ ル フ	243,684	2.0 %
レ ス ト ラ ン	16,946	14.9 %
合 計	260,631	2.7 %

経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。なお、文中の将来に関する事項は、当事業年度末現在において判断したものであります。

(1) 重要な会計方針及び見積り

当社の財務諸表等は、わが国において一般に公正妥当と認められている会計基準に基づき作成しております。この財務諸表等の作成にあたって、賞与引当金、退職給付引当金の見積りはそれぞれ適正であると判断しております。

(2) 当事業年度の経営成績の分析

当社の当事業年度の損益の状況につきましては、プレーヤー入場者が35,397人で対前期比575人(1.7%)の増加、練習場の入場者は14,717人で対前期比193人(1.3%)の増加となりました。これに伴い売上高は260,631千円で対前期比6,972千円(2.7%)増加となりました。

(3) 経営成績に重要な影響を与える要因について

当社は、良好なコース施設、交通面での利便性及びサービス等での優位性を強調して、来場者の獲得を図っていますが、現在のところ当業界では、低価格による顧客獲得競争が激しい状況です。

(4) キャッシュ・フローの分析

当社の資金状況は、営業活動によるキャッシュ・フローでは、税引前当期純損失(前期は5,069千円の税引前当期純利益)が前年度より7,375千円減少して2,305千円となり、15,726千円の増加となりました。投資活動によるキャッシュ・フローでは、主に固定資産の購入による支出で9,587千円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、リース債務の返済により664千円の減少となりました。この結果、期末の資金は5,474千円増加し、58,985千円となりました。

(5) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社は、事業活動及び設備投資のための適切な資金確保並びに健全な財政状態を目指し、その財源として安定的な営業キャッシュ・フローの創出を重要視しております。

当社の資金調達は、営業活動によるキャッシュ・フローで獲得した自己資金によることを基本としております。

当事業年度においては、カート道舗装工事や防球ネット張替等、有形固定資産の取得による支出は13,585千円となりました。この投資のための資金は、自己資金にて賅っております。

5【経営上の重要な契約等】

コース敷地及び建物敷地内には出水市所有地があり、出水市と賃貸借契約を締結しております。
契約内容は次の通りであります。

- (1) 賃貸借期間はコース敷地（399,891㎡）については令和5年4月1日から令和6年3月末日まで、建物敷地（4,100㎡）については令和5年4月1日から令和6年3月末日までであります。
- (2) 賃借料はコース・建物敷地が年額16,677千円であります。
- (3) 令和5年4月1日から令和6年3月31日のコース敷地及び建物敷地の賃貸借契約は、令和5年3月22日付けで締結しておりました。なお、令和6年4月1日からのコース敷地及び建物敷地の賃貸借契約を、令和6年2月22日付けで締結しております。

6【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3【設備の状況】

1【設備投資等の概要】

当事業年度の設備投資については、カート道舗装工事や防球ネット張替など、総額で13,585千円の設備投資を実施しました。

2【主要な設備の状況】

令和6年3月31日現在

事業所名 (所在地)	設備の内容	帳簿価額							従業員数 (人)
		建物及び構 築物 (千円)	機械及び装置 (千円)	ゴルフ コース (千円) (面積㎡)	土地 (千円) (面積㎡)	リース資産 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)	
本社 (鹿児島県出水市)	ゴルフ場	81,012	6,102	93,417 (19,171)	22,041 (64,082)	1,867	6,281	210,722	51

(注) 1. 帳簿価額のうち「その他」は、車両運搬具及び工具、器具及び備品であります。

2. ゴルフコースには上記の他賃借中のもの399,891㎡があります。

3【設備の新設、除却等の計画】

(1) 重要な設備の新設

該当事項はありません。

(2) 重要な設備の改修

該当事項はありません。

(3) 重要な設備の売却

該当事項はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,600
計	1,600

【発行済株式】

種類	事業年度末現在発行数 (株) (令和6年3月31日)	提出日現在発行数(株) (令和6年6月28日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	1,020	1,020	非上場・非登録	当社は単元株制度は採用しておりません。
計	1,020	1,020	-	-

(注) 当社の株式を譲渡により取得するには、取締役会の承認を要する旨定款に定めております。

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高(千円)
昭和63年3月31日	40	1,020	46,000	193,000	46,000	106,000

(注) 有償 一般公募：発行価額 2,300,000円 資本組入額 2,300,000円

(5) 【所有者別状況】

令和6年3月31日現在

区分	株式の状況(1単元の株式数 - 株)							単元未満株 式の状況 (株)	
	政府及び地 方公共団体	金融機関	金融商品 取引業者	その他の法 人	外国法人等		個人その他		計
					個人以外	個人			
株主数(人)	1	3	-	81	-	-	855	940	-
所有株式数 (単元)	4	10	-	134	-	-	872	1,020	-
所有株式数の 割合(%)	0.4	1.0	-	13.1	-	-	85.5	100	-

- (注) 1. 当社は単元株式制度を採用しておりません。
2. 所有株式数の欄は単元を株に読み替えて記載しております。

(6) 【大株主の状況】

令和6年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数(株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
新栄合板工業 株式会社	熊本県水俣市袋赤岸海50	8	0.8
阿久根石油 株式会社	鹿児島県阿久根市港町24	7	0.7
株式会社 鹿児島銀行	鹿児島県鹿児島市金生町6-6	6	0.6
JNC 株式会社	千葉県市原市五井海岸5-1	6	0.6
マルイ食品 株式会社	鹿児島県出水市平和町225	5	0.5
出水市	鹿児島県出水市緑町1-3	4	0.4
日栄食品 株式会社	鹿児島県阿久根市波留4621-1	4	0.4
株式会社 江崎	鹿児島県出水市高尾野町柴引2026-2	3	0.3
医療法人 岡部病院	熊本県水俣市桜井町3-3-3	3	0.3
鹿児島相互信用金庫	鹿児島県鹿児島市泉町2-3	3	0.3
株式会社 コーユー技工	鹿児島県出水市高尾野町大久保5038-1	3	0.3
JNC開発 株式会社	熊本県水俣市汐見町1-5-45	3	0.3
中島 実	鹿児島県出水市	3	0.3
有限会社 八光商事	鹿児島県阿久根市脇本9091-1	3	0.3
マルイファーム 株式会社	鹿児島県出水市平和町225	3	0.3
有限会社 農業生産法人 山下畜産	鹿児島県出水市高尾野町上水流906-4	3	0.3
計	-	67	6.6

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

令和6年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式1,020	1,020	-
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	1,020	-	-
総株主の議決権	-	1,020	-

【自己株式等】

令和6年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 株式数の割合 (%)
-	-	-	-	-	-
計	-	-	-	-	-

2【自己株式の取得等の状況】

【株式の種類等】 該当事項はありません。

(1)【株主総会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(2)【取締役会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(3)【株主総会決議又は取締役会決議に基づかないものの内容】

該当事項はありません。

(4)【取得自己株式の処理状況及び保有状況】

該当事項はありません。

3【配当政策】

当社は株主会員制のゴルフクラブであり、株主の出資者としての地位とゴルフクラブを利用する会員としての地位は同じであります。したがってゴルフクラブの運営は会員によって行われており、当社としてはゴルフコースの整備・改善や料金等を通じたサービス向上をもって株主への還元と考えております。

当社の剰余金の配当は期末配当の年1回を基本方針としており、配当の決定機関は株主総会であります。上記の理由からこれまで株主への配当はなされず、今後も配当を実施する予定はありません。また、内部留保資金については、経営体質の一層の充実並びに今後の設備投資に備える予定であります。

4【コーポレート・ガバナンスの状況等】

(1)【コーポレート・ガバナンスの概要】

(コーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方)

当社のコーポレート・ガバナンスに対する基本的な考え方は、株主をはじめとする利害関係者の皆様に対して、経営の健全性、透明性及び効率性を確保することを、経営の最重要課題と位置付けております。コンプライアンスにつきましては、経営陣のみならず、全社員が認識し実践することが重要であると考えます。

会社の機関の内容及び内部統制システムの整備の状況等

a. 会社の機関の内容

当社は、監査役制度を採用しています。当社の取締役は3名以上とし、取締役の選任決議は、議決権を行使することができる株主の議決権の3分の1以上を有する株主が出席し、その議決権の過半数をもって行う旨を、また、その決議は累積投票によらないものとする旨を定款に定めております。

取締役会は、本年提出日現在9名の取締役で構成され、原則として3ヶ月に1回定時取締役会を、また必要に応じて臨時取締役会を開催し、十分な議論を尽くして経営上の意思決定を行っております。監査役は取締役会に出席し、取締役の職務執行について厳正な監視・監督を行っております。

b. 内部統制システムの整備の状況

月次で支配人及び代表取締役が会計処理を確認することで、内部統制の整備運用を図っております。

リスク管理体制の整備の状況

当社のリスク管理体制は、業務全般のリスクについて管理意識の向上を図るとともに、個人の業務の見直しを行い、リスク意識の向上を図りつつ、管理体制の整備に取り組んでおります。

役員報酬の内容

当事業年度に取締役及び監査役に支払った役員報酬は以下のとおりです。

取締役の年間報酬総額 1,800千円

取締役会の活動状況

当事業年度において当社は取締役会を年5回開催しており、個々の取締役の出席状況については次のとおりであります。

氏名	開催回数	出席回数
松崎 茂	5	5
神田 敏郎	5	4
中村 周一	5	4
小田原 光二	5	4
石澤 宗明	5	3
鶴長 親雄	5	5
下田 卓三	5	5
古田 義富	5	5

取締役会における具体的な検討内容として、所在不明株主の株式売却許可申立の件、次年度競技日程の件、役員改選の件等がありました。

(2) 【 役員の状況】

役員一覧

男性 11 名 女性 - 名 (役員のうち女性の比率 - %)

役職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (株)
代表取締役社長	中村 周一	昭和26年8月8日	令和6年 6月 当社代表取締役就任(現任)	(注) 1	1
取締役	松崎 茂	昭和26年7月1日	昭和54年 4月 阿久根石油(株)代表取締役(現任) 令和6年 6月 当社取締役就任(現任)	(注) 1	1
取締役	神田 敏郎	昭和22年8月7日	昭和49年10月 (名) 神田呉服店代表取締役(現任) 平成26年 6月 当社取締役就任(現任)	(注) 1	2
取締役	小田原 光二	昭和29年6月15日	平成6年 9月 (株) 小田原建設代表取締役(現任) 平成28年 6月 当社取締役就任(現任)	(注) 1	1
取締役	石澤 宗明	昭和30年10月24日	平成28年 3月 (株) 前田組代表取締役(現任) 平成28年 6月 当社取締役就任(現任)	(注) 1	1
取締役	鶴長 親雄	昭和23年8月26日	平成9年 5月 (株) 長崎組代表取締役(現任) 平成28年 6月 当社取締役就任(現任)	(注) 1	1
取締役	下田 卓三	昭和28年12月25日	令和2年 6月 当社取締役就任(現任)	(注) 1	1
取締役	古田 義富	昭和30年1月26日	平成5年 7月 (株) 浜畑組代表取締役(現任) 令和2年 6月 当社取締役就任(現任)	(注) 1	1
取締役	宇津木 信孝	昭和35年2月8日	平成18年 1月 (有) パル企画代表取締役(現任) 令和6年 6月 当社取締役就任(現任)	(注) 1	1
監査役	中牟禮 博文	昭和25年9月15日	昭和56年12月 中牟禮博文税理士事務所所長(現任) 平成24年 6月 当社監査役就任(現任)	(注) 2	1
監査役	宇都 浩司	昭和40年3月22日	平成28年3月 マルイ食品(株)常務取締役(現任) 令和元年6月 当社監査役就任(現任)	(注) 2	-
計					11

- (注) 1 . 令和6年6月21日から選任後2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会終結の時までとなっております。
- 2 . 令和6年6月21日から選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会終結の時までとなっております。
- 3 . 取締役9名は、社外取締役であります。
- 4 . 監査役2名は、社外監査役であります。

社外役員の状況

社外取締役及び社外監査役と当社との間には、特別な利害関係はありません。

(3) 【監査の状況】

監査役監査の状況

当社の監査役2名は定期的な監査はもとより随時、監視・監督を行っております。
監査役の活動として、取締役会に毎回出席し、取締役の職務の執行について監査役の立場より意見を述べております。

内部監査の状況

当社は内部監査については実施しておりません。

会計監査の状況

- a. 公認会計士の氏名
山之内 茂樹 継続監査年数 23年
- b. 監査業務に係る補助者の構成
公認会計士 1名 その他 1名
- c. 監査証明の審査体制
当社の監査に関与していない他の公認会計士により監査意見表明のための審査を受けている旨の報告を受けております。
- d. 監査公認会計士の選定方針と理由
監査公認会計士としての適格性、独立性等を総合的に勘案して選定する方針です。
適格性、独立性等の観点で適切であると判断したため、山之内茂樹氏を選定しています。
- e. 監査役による監査公認会計士の評価
監査役による監査公認会計士の評価は行っておりません。

監査報酬の内容等

a. 監査公認会計士等に対する報酬

前事業年度		当事業年度	
監査証明業務に基づく報酬 (千円)	非監査業務に基づく報酬 (千円)	監査証明業務に基づく報酬 (千円)	非監査業務に基づく報酬 (千円)
1,200	-	1,200	-

- b. 監査公認会計士等と同一のネットワークに属する組織に対する報酬(a.を除く)
該当ありません。
- c. その他の重要な監査証明業務に基づく報酬の内容
該当ありません。
- d. 監査報酬の決定方針
監査報酬は監査日数等に比し、低廉であるため鋭意改定に向けて努力中であります。

(4) 【 役員の報酬等 】

当社は非上場会社でありますので、記載すべき事項はありません。

なお、役員報酬の内容につきましては、「4 コーポレート・ガバナンスの状況等 (1) コーポレート・ガバナンスの概要」 に記載しております。

(5) 【株式の保有状況】

当社は非上場会社でありますので、記載すべき事項はありません。

第5【経理の状況】

1．財務諸表の作成方法について

当社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、事業年度（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）の財務諸表について、公認会計士 山之内茂樹氏により監査を受けております。

3．連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、連結財務諸表を作成しておりません。

1【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当事業年度 (令和6年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	357,266	368,743
営業未収入金	13,415	13,729
商品	951	1,097
貯蔵品	3,075	868
預け金	-	10,056
その他	652	563
流動資産合計	375,362	395,059
固定資産		
有形固定資産		
建物	351,976	351,976
減価償却累計額	310,389	313,028
建物(純額)	41,587	38,948
構築物	303,538	312,389
減価償却累計額	264,330	270,325
構築物(純額)	39,208	42,063
機械及び装置	70,308	70,308
減価償却累計額	61,407	64,206
機械及び装置(純額)	8,901	6,102
車両運搬具	39,247	39,650
減価償却累計額	35,832	38,259
車両運搬具(純額)	3,414	1,390
工具、器具及び備品	36,675	35,336
減価償却累計額	32,385	30,445
工具、器具及び備品(純額)	4,290	4,890
ゴルフコース	93,417	93,417
土地	22,041	22,041
リース資産	3,825	3,825
減価償却累計額	1,351	1,958
リース資産(純額)	2,473	1,867
有形固定資産合計	215,334	210,722
無形固定資産		
ソフトウェア	4,581	3,097
電話加入権	377	377
無形固定資産合計	4,958	3,475
投資その他の資産		
投資有価証券	9,733	-
差入保証金	20	20
出資金	10	10
投資その他の資産合計	9,763	30
固定資産合計	230,056	214,227
資産合計	605,418	609,287

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当事業年度 (令和6年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	14	-
リース債務	664	535
未払金	5,873	7,150
未払法人税等	1,505	2,194
未払消費税等	5,453	4,746
前受金	8,901	8,875
預り金	918	1,973
賞与引当金	2,389	2,406
その他	343	1,127
流動負債合計	26,063	29,008
固定負債		
リース債務	2,034	1,498
退職給付引当金	15,560	21,150
繰延税金負債	3,568	3,112
固定負債合計	21,162	25,761
負債合計	47,226	54,770
純資産の部		
株主資本		
資本金	193,000	193,000
資本剰余金		
資本準備金	106,000	106,000
資本剰余金合計	106,000	106,000
利益剰余金		
利益準備金	500	500
その他利益剰余金		
別途積立金	200,000	200,000
固定資産圧縮積立金	8,146	7,105
繰越利益剰余金	50,813	47,911
利益剰余金合計	259,459	255,517
株主資本合計	558,459	554,517
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	267	-
評価・換算差額等合計	267	-
純資産合計	558,192	554,517
負債純資産合計	605,418	609,287

【損益計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	当事業年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
売上高	253,658	260,631
売上原価		
商品期首棚卸高	899	951
当期商品仕入高	8,456	9,293
合計	9,355	10,244
商品期末棚卸高	951	1,097
商品売上原価	8,403	9,146
売上総利益	245,254	251,484
販売費及び一般管理費	1 243,462	1 256,412
営業利益又は営業損失()	1,792	4,928
営業外収益		
受取利息及び配当金	131	147
雑収入	2,931	2,532
営業外収益合計	3,062	2,679
営業外費用		
雑損失	13	8
営業外費用合計	13	8
経常利益又は経常損失()	4,842	2,256
特別利益		
固定資産売却益	227	-
特別利益合計	227	-
特別損失		
固定資産除却損	-	48
特別損失合計	-	48
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	5,069	2,305
法人税、住民税及び事業税	2,657	2,092
法人税等調整額	488	455
法人税等合計	2,169	1,636
当期純利益又は当期純損失()	2,899	3,942

【製造原価明細書】

該当事項はありません。

【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	193,000	106,000	106,000	500	200,000	9,261	46,798	256,559
当期変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩						1,114	1,114	-
当期純利益							2,899	2,899
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	1,114	4,014	2,899
当期末残高	193,000	106,000	106,000	500	200,000	8,146	50,813	259,459

	株主資本	評価・換算差額等		純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	555,559	-	-	555,559
当期変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩	-			-
当期純利益	2,899			2,899
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）		267	267	267
当期変動額合計	2,899	267	267	2,632
当期末残高	558,459	267	267	558,192

当事業年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	193,000	106,000	106,000	500	200,000	8,146	50,813	259,459
当期変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩						1,040	1,040	-
当期純損失（ ）							3,942	3,942
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	1,040	2,901	3,942
当期末残高	193,000	106,000	106,000	500	200,000	7,105	47,911	255,517

	株主資本	評価・換算差額等		純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	558,459	267	267	558,192
当期変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩	-			-
当期純損失（ ）	3,942			3,942
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）		267	267	267
当期変動額合計	3,942	267	267	3,675
当期末残高	554,517	-	-	554,517

【キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	当事業年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	5,069	2,305
減価償却費	21,208	19,681
退職給付引当金の増減額(は減少)	276	5,590
受取利息及び受取配当金	131	147
賞与引当金の増減額(は減少)	452	17
有形固定資産売却損益(は益)	227	-
売上債権の増減額(は増加)	1,230	209
棚卸資産の増減額(は増加)	208	2,060
仕入債務の増減額(は減少)	131	14
未払消費税等の増減額(は減少)	3,344	706
その他	5,967	6,787
小計	22,870	17,179
利息及び配当金の受取額	131	147
法人税等の支払額	5,490	1,599
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,511	15,726
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増加	6,001	6,002
有形固定資産の取得による支出	7,495	13,585
有形固定資産の売却による収入	227	-
投資有価証券の取得による支出	10,000	-
投資有価証券の償還による収入	-	10,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	23,269	9,587
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	734	664
財務活動によるキャッシュ・フロー	734	664
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	6,491	5,474
現金及び現金同等物の期首残高	60,002	53,510
現金及び現金同等物の期末残高	1 53,510	1 58,985

(重要な会計上の見積り)
該当事項はありません。

(会計方針の変更)
該当事項はありません。

(表示方法の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(損益計算書関係)

- 1 販売費に属する費用のおおよその割合は前事業年度34.7%、当事業年度33.7%、一般管理費に属する費用のおおよその割合は前事業年度65.3%、当事業年度66.3%であります。

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額

	前事業年度 (自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日)	当事業年度 (自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日)
人件費・人件経費	115,768千円	131,332千円
賃借料	16,869	16,899
減価償却費	21,208	19,681
保険料	1,702	1,762

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数(株)	当事業年度増加株式数(株)	当事業年度減少株式数(株)	当事業年度末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	1,020	-	-	1,020
合計	1,020	-	-	1,020
自己株式				
普通株式	-	-	-	-
合計	-	-	-	-

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

該当事項はありません。

当事業年度(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数(株)	当事業年度増加株式数(株)	当事業年度減少株式数(株)	当事業年度末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	1,020	-	-	1,020
合計	1,020	-	-	1,020
自己株式				
普通株式	-	-	-	-
合計	-	-	-	-

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	前事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	当事業年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
現金及び預金勘定	357,266千円	368,743千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	303,756	309,758
現金及び現金同等物	53,510	58,985

(リース取引関係)

<p>前事業年度 (自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日)</p>	<p>当事業年度 (自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日)</p>
<p>1. ファイナンス・リース取引 所有権移転外ファイナンス・リース取引 リース資産の内容 有形固定資産 主として、NTT主装置であります。 無形固定資産 主として、ソフトウェアであります。 リース資産の減価償却の方法 重要な会計方針「4.固定資産の減価償却の方法」に 記載のとおりであります。</p>	<p>1. ファイナンス・リース取引 所有権移転外ファイナンス・リース取引 リース資産の内容 有形固定資産 主として、NTT主装置であります。 無形固定資産 主として、ソフトウェアであります。 リース資産の減価償却の方法 同左</p>

(金融商品関係)

前事業年度(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については一時的な余資を安全性の高い金融資産で運用し、必要な資金は自己資金により調達しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である営業未収入金は、顧客の信用リスクに晒されており、投資有価証券は市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である買掛金及び未払金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

営業債権について、管理部門が顧客ごとに期日及び残高を管理することにより、回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

令和5年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 営業未収入金	13,415	13,415	-
(2) 投資有価証券	9,733	9,733	-
資産計	23,148	23,148	-
(1) 買掛金	14	14	-
(2) 未払金	5,873	5,873	-
(3) 未払法人税等	1,505	1,505	-
(4) 前受金	8,901	8,901	-
負債計	16,295	16,295	-

(*) 「現金及び預金」については、現金であること、及び預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(注1) 金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

	1年以内 (千円)	1年超5年以内 (千円)	5年超10年以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	357,266	-	-	-
営業未収入金	13,415	-	-	-
投資有価証券				
その他有価証券のうち満期があるもの				
その他	-	9,733	-	-
合計	370,682	9,733	-	-

(注2) 借入金、リース債務及びその他の有利子負債の決算日後の返済予定額

	1年以内 (千円)	1年超 2年以内 (千円)	2年超 3年以内 (千円)	3年超 4年以内 (千円)	4年超 5年以内 (千円)	5年超 (千円)
短期借入金	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-
長期借入金	-	-	-	-	-	-
リース債務	664	535	535	519	295	147
合計	664	535	535	519	295	147

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で貸借対照表に計上している金融商品

前事業年度(令和5年3月31日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
その他有価証券				
社債	-	9,733	-	9,733
資産計	-	9,733	-	9,733

(2) 時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品
前事業年度(令和5年3月31日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
営業未収入金	-	13,415	-	13,415
資産計	-	13,415	-	13,415
買掛金	-	14	-	14
未払金	-	5,873	-	5,873
未払法人税等	-	1,505	-	1,505
前受金	-	8,901	-	8,901
負債計	-	16,295	-	16,295

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

当社が保有している社債は、市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、その時価をレベル2の時価に分類しております。

営業未収入金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額と満期までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

買掛金、未払金、未払法人税等並びに前受金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに、その将来キャッシュ・フローと、返済期日までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

当事業年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については一時的な余資を安全性の高い金融資産で運用し、必要な資金は自己資金により調達しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である営業未収入金は、顧客の信用リスクに晒されており、投資有価証券は市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である買掛金及び未払金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

営業債権について、管理部門が顧客ごとに期日及び残高を管理することにより、回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

令和6年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 営業未収入金	13,729	13,729	-
資産計	13,729	13,729	-
(1) 未払金	7,150	7,150	-
(2) 未払法人税等	2,194	2,194	-
(3) 前受金	8,875	8,875	-
負債計	18,219	18,219	-

(*) 「現金及び預金」、「預け金」については、現金であること、預金及び預け金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(注1) 金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

	1年以内 (千円)	1年超5年以内 (千円)	5年超10年以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	368,743	-	-	-
営業未収入金	13,729	-	-	-
合計	382,473	-	-	-

(注2) 借入金、リース債務及びその他の有利子負債の決算日後の返済予定額

	1年以内 (千円)	1年超 2年以内 (千円)	2年超 3年以内 (千円)	3年超 4年以内 (千円)	4年超 5年以内 (千円)	5年超 (千円)
短期借入金	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-
長期借入金	-	-	-	-	-	-
リース債務	535	535	519	295	147	-
合計	535	535	519	295	147	-

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で貸借対照表に計上している金融商品

当事業年度(令和6年3月31日)

該当事項はありません。

(2) 時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品
当事業年度(令和6年3月31日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
営業未収入金	-	13,729	-	13,729
資産計	-	13,729	-	13,729
未払金	-	7,150	-	7,150
未払法人税等	-	2,194	-	2,194
前受金	-	8,875	-	8,875
負債計	-	18,219	-	18,219

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

営業未収入金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額と満期までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

未払金、未払法人税等並びに前受金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに、その将来キャッシュ・フローと、返済期日までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(有価証券関係)

1. その他有価証券

前事業年度(令和5年3月31日)

	種類	貸借対照表計上額 (千円)	取得原価(千円)	差額(千円)
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるも の	(1) 株式	-	-	-
	(2) 債券			
	国債・地方債等	-	-	-
	社債	-	-	-
	その他	-	-	-
	(3) その他	-	-	-
	小計	-	-	-
貸借対照表計上額が 取得原価を超えない もの	(1) 株式	-	-	-
	(2) 債券			
	国債・地方債等	-	-	-
	社債	9,733	10,000	267
	その他	-	-	-
	(3) その他	-	-	-
	小計	9,733	10,000	267
	合計	9,733	10,000	267

当事業年度(令和6年3月31日)

該当事項はありません。

2. 売却したその他有価証券

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

当社は、デリバティブ取引を全く行っていないので、該当事項はありません。

(退職給付関係)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定給付型の制度として退職一時金制度を採用しております。

2. 確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

	前事業年度	当事業年度
	(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
退職給付引当金の期首残高	15,283千円	15,560千円
退職給付費用	3,082	5,830
退職給付の支払額	2,540	-
制度への拠出額	265	240
退職給付引当金の期末残高	15,560	21,150

(2) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金及び前払年金費用の調整額

	前事業年度	当事業年度
	(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
積立型制度の退職給付債務	15,560千円	21,150千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	15,560	21,150
退職給付引当金	15,560	21,150
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	15,560	21,150

(3) 退職給付費用

	前事業年度	当事業年度
	(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
簡便法で計算した退職給付費用	3,082千円	5,830千円

(税効果会計関係)

前事業年度 (自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日)	当事業年度 (自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日)
1. 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳	1. 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳
繰延税金資産 (千円)	繰延税金資産 (千円)
賞与引当金 727	賞与引当金 732
未払事業税 413	未払事業税 472
退職給付引当金 4,739	退職給付引当金 6,442
その他 206	その他 207
繰延税金資産計 6,087	繰延税金資産計 7,855
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額 6,087	将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額 7,855
評価性引当額小計 6,087	評価性引当額小計 7,855
繰延税金資産合計 -	繰延税金資産合計 -
繰延税金負債	繰延税金負債
固定資産圧縮積立金 3,568	固定資産圧縮積立金 3,112
繰延税金負債合計 3,568	繰延税金負債合計 3,112
繰延税金負債の純額 3,568	繰延税金負債の純額 3,112
2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主要な項目別の内訳	2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主要な項目別の内訳
法定実効税率 (調整) 30.5%	当事業年度における法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異については、税引前当期純損失を計上したため記載しておりません。
交際費等永久に損金に算入されない項目 3.7%	
住民税均等割 5.8%	
評価性引当額の増減 2.8%	
その他 0.0%	
税効果会計適用後の法人税等の負担率 42.8%	

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前事業年度(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	ゴルフ	レストラン	計	
プレーサービス	238,905	-	238,905	238,905
飲食	-	14,753	14,753	14,753
顧客との契約から生じる収益	238,905	14,753	253,658	253,658
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	238,905	14,753	253,658	253,658

当事業年度(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	ゴルフ	レストラン	計	
プレーサービス	243,684	-	243,684	243,684
飲食	-	16,946	16,946	16,946
顧客との契約から生じる収益	243,684	16,946	260,631	260,631
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	243,684	16,946	260,631	260,631

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「(重要な会計方針)8. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

3. 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当事業年度末において存在する顧客との契約から翌事業年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

前事業年度(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

	当事業年度 (期首)	当事業年度 (期末)
顧客との契約から生じた債権 営業未収金	12,419	13,415
契約負債 前受金	8,888	8,901

当事業年度(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

	当事業年度 (期首)	当事業年度 (期末)
顧客との契約から生じた債権 営業未収金	13,415	13,729
契約負債 前受金	8,901	8,875

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

該当ありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前事業年度(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

1. 報告セグメントの概要

当社のセグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分を決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、「ゴルフ事業」及び「レストラン事業」の二つを報告セグメントとしております。

「ゴルフ事業」は、ゴルフのプレーサービスを提供しております。「レストラン事業」は、飲食の提供を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は「重要な会計方針」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	財務諸表 計上額 (注)2
	ゴルフ	レストラン	計		
売上高					
外部顧客への売上高	238,905	14,753	253,658	-	253,658
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	238,905	14,753	253,658	-	253,658
セグメント利益又は損失()	28,758	9,037	19,721	17,929	1,792
セグメント資産	237,684	813	238,498	366,920	605,418
その他項目					
減価償却費	20,543	664	21,208	-	21,208

(注) 1, (1)セグメント利益又は損失の調整額 17,929千円は全社費用であります。全社費用は、主に一般管理費であります。

(2)セグメント資産の調整額366,920千円は全社資産であります。全社資産は、主に現金預金であります。

2, セグメント利益又は損失は、財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当事業年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

1. 報告セグメントの概要

当社のセグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分を決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、「ゴルフ事業」及び「レストラン事業」の二つを報告セグメントとしております。

「ゴルフ事業」は、ゴルフのプレーサービスを提供しております。「レストラン事業」は、飲食の提供を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は「重要な会計方針」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	財務諸表 計上額 (注)2
	ゴルフ	レストラン	計		
売上高					
外部顧客への売上高	243,684	16,946	260,631	-	260,631
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	243,684	16,946	260,631	-	260,631
セグメント利益又は損失()	27,352	8,232	19,120	24,048	4,928
セグメント資産	219,570	12,807	232,378	376,908	609,287
その他項目 減価償却費	19,108	572	19,681	-	19,681

(注) 1、(1)セグメント利益又は損失の調整額 24,048千円は全社費用であります。全社費用は、主に一般管理費であります。

(2)セグメント資産の調整額376,908千円は全社資産であります。全社資産は、主に現金預金であります。

2、セグメント利益又は損失は、財務諸表の営業損失と調整を行っております。

【関連情報】

前事業年度（自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日）

1．製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2．地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3．主要な顧客ごとの情報

主要な該当顧客がないため、記載を省略しております。

当事業年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

1．製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2．地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3．主要な顧客ごとの情報

主要な該当顧客がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

【関連当事者情報】

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

前事業年度 (自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日)		当事業年度 (自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日)	
1株当たり純資産額	547,247円	1株当たり純資産額	543,644円
1株当たり当期純利益金額	2,843円	1株当たり当期純損失金額()	3,865円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失()の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日)	当事業年度 (自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日)
当期純利益又は当期純損失()(千円)	2,899	3,942
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る当期純利益又は当期純損失()(千円)	2,899	3,942
普通株式の期中平均株式数(株)	1,020	1,020

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

【附属明細表】

【有価証券明細表】

該当事項はありません。

【有形固定資産等明細表】

資産の種類	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (千円)	当期末残高 (千円)	当期末減価償却累計額又は償却累計額 (千円)	当期償却額 (千円)	差引当期末残高 (千円)
有形固定資産							
建物	351,976	-	-	351,976	313,028	2,639	38,948
構築物	303,538	10,653	1,803	312,389	270,325	7,797	42,063
機械及び装置	70,308	-	-	70,308	64,206	2,798	6,102
車両運搬具	39,247	402	-	39,650	38,259	2,426	1,390
工具、器具及び備品	36,675	2,529	3,868	35,336	30,445	1,928	4,890
ゴルフコース	93,417	-	-	93,417	-	-	93,417
土地	22,041	-	-	22,041	-	-	22,041
リース資産	3,825	-	-	3,825	1,958	606	1,867
有形固定資産計	921,031	13,585	5,671	928,945	718,223	18,197	210,722
無形固定資産							
ソフトウェア	7,417	-	-	7,417	4,319	1,483	3,097
電話加入権	377	-	-	377	-	-	377
無形固定資産計	7,795	-	-	7,795	4,319	1,483	3,475

(注) 当期増加額のうち、主なものは次のとおりであります
構築物 防球ネット張替工事等 9,050千円

当期減少額のうち、主なものは次のとおりであります。
工具、器具及び備品 業務用洗濯機等 1,235千円

【社債明細表】

該当事項はありません。

【借入金等明細表】

区分	当期首残高 (千円)	当期末残高 (千円)	平均利率 (%)	返済期限
短期借入金			-	-
1年以内に返済予定のリース債務	664	535	-	-
リース債務(1年以内に返済予定のものを除く。)	2,034	1,498	-	令和7年4月1日～ 令和11年2月10日
その他有利子負債	-	-	-	-
合計	2,698	2,034	-	-

(注) 1. リース債務の平均利率については、リース料総額に含まれる利息相当額を控除する前の金額でリース債務を貸借対照表に計上しているため、記載しておりません。

2. リース債務(1年以内に返済予定のものを除く。)の決算日後5年内における返済予定額は以下のとおりである。

	1年超2年以内 (千円)	2年超3年以内 (千円)	3年超4年以内 (千円)	4年超5年以内 (千円)	5年超 (千円)
リース債務	535	519	295	147	-

【引当金明細表】

区分	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (目的使用) (千円)	当期減少額 (その他) (千円)	当期末残高 (千円)
賞与引当金	2,389	2,406	2,389	-	2,406

【資産除去債務明細表】

該当事項はありません。

(2)【主な資産及び負債の内容】

資産の部

イ．現金及び預金

区分	金額(千円)
現金	2,345
預金	
普通預金	56,639
定期預金	309,758
小計	366,398
合計	368,743

ロ．営業未収入金

品目	金額(千円)
VISAカード	6,420
JCBカード	5,129
その他	2,180
合計	13,729

ハ．商品

品目	金額(千円)
ゴルフ用品等	1,097
合計	1,097

ニ．貯蔵品

品目	金額(千円)
肥料・農薬	737
商品券	97
印紙・切手	33
合計	868

負債の部
イ.未払金

相手先	金額(千円)
日本年金機構	1,905
鹿児島県	842
(有)山口石油店	542
その他	3,859
合計	7,150

(3) 【その他】

該当事項はありません。

第6【提出会社の株式事務の概要】

事業年度	4月1日から3月31日まで
定時株主総会	6月中
基準日	-
株券の種類	拾株券、五株券、壹株券
剰余金の配当の基準日	-
1単元の株式数	-
株式の名義書換え	
取扱場所	鹿児島県出水市平和町279番地 株式会社出水ゴルフクラブ
株主名簿管理人	該当事項はありません。
取次所	〃
名義書換手数料	無料
新券交付手数料	無料
単元未満株式の買取り	該当事項はありません。
取扱場所	〃
株主名簿管理人	〃
取次所	〃
買取手数料	〃
公告掲載方法	官報又は南日本新聞及び熊本日日新聞
株主に対する特典	なし

第7【提出会社の参考情報】

1【提出会社の親会社等の情報】

該当事項はありません。

2【その他の参考情報】

当事業年度の開始日から有価証券報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度（第60期）（自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日）令和5年6月29日九州財務局長に提出。

(2) 半期報告書

（第61期中）（自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日）令和5年12月21日九州財務局長に提出。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の監査報告書

2024年6月22日

株式会社出水ゴルフクラブ

取締役会 御中

山之内茂樹公認会計士事務所

鹿児島県鹿児島市

公認会計士 山之内 茂樹

監査意見

私は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社出水ゴルフクラブの2023年4月1日から2024年3月31日までの第61期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針、その他の注記及び附属明細表について監査を行った。

私は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社出水ゴルフクラブの2024年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する事業年度の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における私の責任は、「財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。私は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。私は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容

その他の記載内容は、有価証券報告書に含まれる情報のうち、財務諸表及びその監査報告書以外の情報である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにある。また、監査役責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

私の財務諸表に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、私はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

財務諸表監査における私の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容と財務諸表又は私が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうかを検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

私は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告することが求められている。

その他の記載内容に関して、私が報告すべき事項はない。

財務諸表に対する経営者及び監査役責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての財務諸表に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・不正又は誤謬による重要な虚偽リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

- ・財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。

- ・経営者が採用した会計方針及び適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

- ・財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた財務諸表の表示、構成及び内容、並びに財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

私は、監査役に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

会社と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 . 上記の監査報告書の原本は当社(有価証券報告書提出会社)が別途保管しております。
2 . X B R L データは監査の対象には含まれていません。